
Landeshauptstadt Magdeburg 

– Der Oberbürgermeister – 
 

 

 
Drucksache 
DS0522/20 

 
Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

22.09.2020 

Dezernat: VI Amt 66 
 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 13.10.2020 nicht öffentlich Genehmigung OB 

Ausschuss für Stadtentwicklung, Bauen und Verkehr 29.10.2020 öffentlich Beratung 

Stadtrat 03.12.2020 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligungen 
Amt 61, FB 23 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA  x 

KFP  x 

 BFP  x 

 Klimarelevanz  x 

 
Kurztitel 
 
Widmung einer öffentlichen Einrichtung 
 
Beschlussvorschlag: 
 
1. Die Verwaltung wird ermächtigt, die Widmung des Platzes zwischen Karstadt und „Blauen  
    Bock“ als öffentliche Einrichtung vorzunehmen. 
 
2. Der Stadtrat beauftragt den Oberbürgermeister, die Benutzungsvereinbarung mit den  
    Städtischen Werken Magdeburg GmbH & Co.KG (SWM) über die Fläche der öffentlichen  
    Einrichtung abzuschließen. 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit  6166 Pflichtaufgabe  ja x nein 

 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 

 54102001  ja, Nr.   nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

 2020 JA  NEIN x 
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 

Budget/Deckungskreis:   
 

I. Aufwand (inkl. Afa) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

B. Investitionsplanung 

Investitionsnummer:   

Investitionsgruppe:   
 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

gesamt:           

20...           

für           

20...           

20...           

20...           

Summe:  

 

V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 

 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 

  Anlage Kostenberechnung 

 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 

  Anlage Folgekostenberechnung 

 

C. Anlagevermögen   

Investitionsnummer:      Anlage neu 

Buchwert in €:      JA 

Datum Inbetriebnahme:       
 

Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
bitte ankreuzen 

Zugang Abgang 

20…           

 

federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich 66 

Sachbearbeiter 
Thorsten Gebhardt 540 
5431 

Unterschrift AL / FBL 
Thorsten Gebhardt 540 5431 
 

 

Verantwortliche(r) Beigeordne-
te(r)  VI Unterschrift  Dr. Dieter Scheidemann 

 

 
  

Termin für die Beschlusskontrolle 03.12.2020 
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Begründung: 
 
Nach § 11 Abs. 2 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sachsen – Anhalt (KVG LSA) kann 
eine Kommune die Benutzung ihrer öffentlichen Einrichtung regeln.  
 
Es ist vorgesehen, die Widmung des Platzes zwischen Karstadt und „Blauen Bock“ als öffentliche 
Einrichtung vorzunehmen. 
 
Eine öffentliche Einrichtung kann auch ein Platz sein. Dieser steht dann der Öffentlichkeit zur Ver-
fügung, unterliegt aber nicht den Regelungen des Straßenrechts. 
Die Widmung „überlagert“ das Privateigentum an der betroffenen Fläche, welches bei den Städti-
schen Werken Magdeburg GmbH & Co.KG (SWM) verbleibt. Die Art und der Umfang der Nutzung 
der Fläche durch die Allgemeinheit ist in der Benutzungsvereinbarung geregelt.  
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 
Die SWM gewährleisten die Verkehrssicherungspflicht, übliche Wartungsarbeiten sowie die erfor-
derlichen Reinigungsarbeiten und den Winterdienst auf der zu widmenden öffentlichen Einrichtung. 
Die Kosten hierfür tragen die SWM.  
 
Der Landeshauptstadt Magdeburg obliegt die erforderliche Instandsetzung von auf dem Platz be-
findlichen Einrichtungen und die Entleerung der auf dem Platz befindlichen Abfallbehälter. Die 
diesbezüglichen finanziellen Auswirkungen sind noch nicht abschließend bezifferbar.  
 
 
Anlagen: 
DS0522/20 Anlage 1 Lageplan  
DS0522/20 Anlage 2 Benutzungsvereinbarung nebst Anlagen 
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